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Allt handlar om 
hur man räknar 

 
 

I Tidningen Näringslivet (TN) läser jag lite förvånat att 
varannan pensionär är rikare efter de gått i pension jäm-
fört med då de arbetade. Näää! Det kan ju inte stämma, 
utbrister jag för mig själv. Men vid en närmare djupdyk-
ning i artikeln ser jag att de faktiskt hämtat inkomstupp-
gifter från tre miljoner människor i jämförelsestudien. 
Enligt statistik från Alecta har en 70-åring idag 44 000 
kronor mer än för tio år sedan omräknat till dagens pen-
ningvärde. 

Men vänta här nu, hur rimmar det med alla svarta rubri-
ker om fattigpensionärer och eländet vi läser om i pres-
sen. Ljuger dagstidningarna kan man ju fråga sig då?  

 
Nej verkligen inte, men det finns lögn och så finns det 
statistik. Allt handlar om hur man räknar och vilka grup-
per vi hänvisar till i samband med olika påståenden. 
Alectas studie tar hänsyn till alla inkomster du har som 
pensionär. Då ska vi även ta i beräkning att idag är det 
betydligt fler som arbetar till 69 år. Det är dessutom fler 
som tar ut pension samtidigt som de jobbar kvar eller 
jobbar extra i någon pensionärspool eller tjänsteföretag, 
en så kallad ”jobbonär”. Inte minst att många säljer sina 
dyra boenden och skaffar något mindre eller realiserar 
sparat kapital för att sätta lite guldkant som det så vack-
ert heter. Inte minst då vi hänvisar till ett genomsnittligt 
utfall. 

 
Det är inte i de här grupperna vi hittar Astrid som bär 
både garantipension samt bostadstillägg och som ändå 
knappt får ihop till den chockhöjda hyran, eller ens en 
skorpa att doppa i eftermiddagskaffet.   

I tidningsartikeln vill näringslivet pådyvla en bild av att 
även gamlingar med de lägsta pensionerna fått det bätt-
re och att systemet fungerar bra som det gör. Men jag 
misstänker att det som vanligt handlar om att dämpa 
våra fackliga krav om kostsamma pensionsavsättningar 
eller andra trygghetslösningar som arbetsgivarna avskyr.  

En annan hyllad så kallad reform är förslaget om ny a-
kassa som stärker den borgerliga arbetslinjen. Det som 
hörs mest i debatten är att taket i a-kassan höjs och att 
fler får tillgång till försäkringen. Men samtidigt ska vi 
veta att det tillförs inga pengar. I grund och botten hand-
lar det om en snabbare avräkning och syftet är såklart  
incitamentet för arbetslösa att ta vilket jobb som helst. 
För att slippa vara fattig helt enkelt.  
 
Michael Blohm   
Chefredaktör
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VÄNSTERSPALTEN

Årets nya belopp  
att hålla koll på 

 
Nytt år och nya belopp att ha koll på. Från och med den 1 januari 
gäller följande: 
● PrisBasBeloppet (PBB) höjs från 52 500 kronor till 57 300 kronor. 
Detta gör att våra livförsäkringar är mer värda. 
● InkomstBasBeloppet(IBB) för år 2024 har fastställts till 76 200 kro-
nor. Inkomstbasbeloppet styr hur stor inkomst som försäkras i det 
allmänna ålderspensionssystemet. 

 
Avgifter och förmåner 
IF Metalls medlemsavgift är 1,4 procent av din månadsinkomst. 
● Lägsta medlemsavgiften per månad är 239 kronor och det betalar 
den som är arbetslös, sjukskriven eller studerande. 
● Taket på medlemsavgift per månad är 657 kronor.  
● Om du ska gå i pension och vill fortsätta ditt medlemskap kan du 
bli pensionärsmedlem. Observera att avgiften för pensionärsmed-
lemmar är 324 kronor per år. 

Gällande äldre medlemmar: 
Dina medlemsförmåner, till exempel via IF Metallkortet, finns kvar. 

För pensionärsmedlemmar finns även ett skräddarsytt försäkrings-
paket till förmånliga priser som du kan välja att teckna på Folksam 
som heter 60+. 

Om du fortsätter att arbeta efter att du fyllt 65 år omfattas du av IF 
Metalls fritidsförsäkring så länge du arbetar, dock längst till dess du 
fyller 69 år. Du måste meddela Folksam innan du fyller 65 år att du 
har för avsikt att arbeta vidare efter 65 år. Om du tar ut pension före 
65-årsdagen eller får sjukersättning tills vidare kan du ansöka om 
pensionärsmedlemskap. Då omfattas du precis som innan av de 
medlemsförsäkringar som ingår i medlemskapet. 

 
Fler nivåer hos Folksam 
Folksam har från årsskiftet infört en tredje nivå i försäkringen Med-
lemsbarn. Där du kan välja försäkringspremie och ersättningsnivå 
som passar just dig. 

Avtalsnummer GF 59200 Sjuk- och olycksfallsförsäkring för barn 
och ungdom gäller till och med 25 år. 

 
Månadskostnad per barn: 0–7 år 8–25 år 
Försäkringsbelopp 12,5 pbb (716 250 kr)* 119 kr 134 kr 
Försäkringsbelopp 25 pbb (1 432 500 kr) 184 kr 208 kr 
Försäkringsbelopp 50 pbb (2 865 000 kr) 288 kr 323 kr 

*Ny nivå från 1 januari 2024. 
 
I sjuk-, efterlevande- och diagnosförsäkringen kan man välja högre 
ersättningar: 
● upp till 5 000 kronor per månad vid arbetsoförmåga, 
● upp till 100 000 kronor vid en diagnos och 
● upp till 1 500 000 kronor vid dödsfall.
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I samband med internationella 
kvinnodagen 2021 lanserade 
Marie Nilsson, IF Metalls för-
bundsordförande i samarbete  
med organisationen MENSEN,  
en kampanj för ”Ett Menskigare 
arbetsliv” i syfte att lyfta fram 
kvinnors situation på arbets- 
platserna. 

 
I februari 2022 väckte Volvo Car  
Verkstadsklubb frågan om att före -
taget borde erbjuda mensskydd för 
samtliga kvinnliga anställda i Volvo 
Cars. Bakgrunden till att vi som klubb 
tog beslutet att driva kampanjen ”Ett 
MENSkligare arbetsliv” var att bryta 
tystnaden och öka kunskapen om 
mens i industrin, att göra upp med 
fördomsfulla attityder och jargong 
samt att inkludera mens-perspektivet 
i det systematiska arbetsmiljöarbetet. 

Ingen ska behöva stanna hemma 
från jobbet för att det inte finns möj-
lighet att byta mensskydd på arbets-
platsen. 

 
Två olika lösningar 
Från det datumet och framåt har ett 
antal saker hänt i frågan. Under 2022 
hade vi två provområden i Göteborg, 
för att verifiera behovet samt kolla på 
tekniska lösningar. Den 16 december 
samma år lyckades vi få företaget att 
fatta beslut om implementering av 
mensskydd inom Volvo Cars Sverige 
för alla anställda. 

Företaget har ordnat med två olika 
lösningar beroende på om det är fa-
briksmiljö eller kontorsmiljö. På kon-
torsmiljö infördes lösningen med Red-
Locker och i fabriksmiljö lösningen 
Libresse. Anledningen till att det är 
två olika lösningar är att RedLocker 
har en fördröjningsmekanism på fem 
minuter som inte passar i fabriksmiljö 
där man har fasta raster med flera 
som kan behöva använda dispensern 
under en kort period. 

 
Alla bolag i hela koncernen 
Under våren 2023 så eskalerades frå-

Samtliga arbetsplatser 
är nu menssäkrade 

rad arbetsplats. Ytterligare en fråga 
som dök upp hos arbetsgivaren var 
vem som skulle betala, även om vi har 
en gemensam plånbok så finns det 
många olika fack (olika siter). 

Då beslutet togs i december 2022 var 
detta inte ajournerat bland alla in-
stanser, vilket också medverkade till 
fördröjningen. Det slutgiltiga beslutet 
låg hos lokal FM (Facility manage-
ment). 

Under hösten 2023 börjades mens-
skydd implementeras på alla våra 
olika orter i alla länder inom Volvo-
koncernen och i december så medde-
lades det från facility management att 
implementeringen i våra fabriker 
hade slutförts. 

 
Här finns dom 
Det är inte alla toalettcentraler i våra 
fabriker som har Libresse-dispensers, 
utan det är utvalda platser och idag 
ser fördelningen ut enligt följande: 13 
i TA, 4 i G-fabrik, 1 på TUN, 4 i TB, 2 
på RA samt i 29 i TC. För våra med-
lemmar i kontorsmiljö finns RedLock-
er på utvalda platser.

gan till att inte bara gälla Sverige utan 
samtliga bolag inom Volvokoncernen. 
Det gjorde att det blev en fördröjning 
av implementeringen av en menssäk-

Läs på om mens

Gå in på ifmetall.se/menskligt för att läsa mer om ämnet och ladda ned material. 
Inspiration till checklistan har hämtats från organisationen Mensen.

Checklista för skyddsrond
Arbetsplatser ser olika ut – målet är inte att kunna bocka av varje ruta. 
Listan är tänkt som ett verktyg för att göra en nulägesanalys och hitta 
förbättringar på er arbetsplats utifrån de förutsättningar som 昀nns!

o Anställda har alltid tillgång till toalett under arbetsdagen.

o Anställda har tillfällighet att gå på toaletten, ta paus eller vila vid behov.

o	 Det	昀nns	paus-	och	viloutrymme	på	arbetsplatsen.

o Handfat och papperskorg är placerad i direkt anslutning till toaletten.

o Anställda som behöver använda arbetskläder har tillgång  
till	ombyte	vid	behov.

o	 Det	昀nns	ett	öppet	och	stöttande	samtalsklimat	där	anställda	 
känner sig bekväma med att prata om hur de mår.

o Chefer, arbetsledare och personer med personalansvar har kunskap  
om	hur	menscykeln	och	olika	menscykelrelaterade	sjukdomar	kan	påverka	
hälsa och mående.

o	 Arbetsplatsen	tillhandahåller	olika	typer	av	mensskydd	 
(t.ex.	bindor,tamponger,	trosskydd)	i	olika	storlekar.

o	Mensskydd	är	placerade	i	anslutning	till	toalettutrymmen,	alternativt	 
att	det	昀nns	tydlig	hänvisning	till	var	de	昀nns	att	hämta.

o Arbetsplatsen tillhandahåller värktabletter.

o	 Företagshälsovården	har	kunskap	om	menscykelrelaterade	frågor.

Illustration: Sara Teleman.
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Toppmoderna Megapressar  
 
 Arbetet pågår för fullt i byggnatio-

nen av Mega Casting (Mega gjut-
ningsteknik) där bakre golvet till 
SPA 3 kommer tas fram. Verksam-
heten är helt ny för Torslandaver-
ken, då denna typ av tillverkning 
inte funnits tidigare inom bolaget.  

I Mega Castingen kommer stora 
ugnar och pressar forma stora 
strukturella aluminiumkompo-

nenter och tekniken är modern. Ut-
rustningen inom denna typ av tillverk-
ning är den största inom bilindustrin 
och är unik, det finns andra bolag som 
använder denna typ av teknik men 
inte i denna storlek. 

Verksamheten är komplex där stora 
ugnar smälter ner aluminiumtackor som 
sedan pressas ihop till en slutprodukt. 

Enligt företaget skapar denna till-
verkningsmetod större möjligheter för 
mer flexibla designer och minskar an-
talet komponenter vid gjutning, detta 
minskar materialanvändningen samt 
logistiken i tillverkningsprocessen 
som i sin tur lämnar ett bättre klimat-
avtryck. 

Denna investering är en av flera 
som man beslutat om för Torslanda-
verken, och är en viktig del när det 
gäller vidareutvecklingen av mer 
avancerade och bättre elektriska Vol-
vobilar. 

 
Stora utmaningar 
Med ny teknik öppnas stora möjlighe-
ter för bättre och hållbara produkter 
men det skapar även stora utmaningar 
då man måste börja från grunden. 

Huvudskyddsombudet Paula Casi-
miro, som har arbetat med arbetsmil-
jöfrågor i många år, berättar om just 
mängden riskanalyser som genom-
förts före installation där man enbart 
haft layouter att utgå ifrån. 

– Då det är en ny fabrik med ny tek-
nik som man inte haft tidigare så har 
det inneburit att man fått skapa nya 
arbetsmiljö processer i form av allt 
från möte strukturer till kemikaliein-
venteringar och uppdatera allt i TIA-
systemet. 

 
Höga säkerhetskrav 
Hon har gjort skyddsövertaganden 
samt många skyddsronder under 
byggarbetet. 

– Några olyckor har vi haft under 
byggarbetet, men inga allvarliga. Man 
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ska forma framtidens bilar 
får inte glömma att vi har traverser 
som klarar av att lyfta upp till 150 ton. 

– I anläggningen ställs höga krav på 
säkerheten där temperatur och luft-
fuktighet måste vara konstant inom 
gränsnivåerna. Lokaler och verktyg 
måste vara torra och rena så att inte 
oönskade situationer kan uppstå. Det 
är stora maskiner och verktyg som 
väger upp till 170 ton, och eftersom 
man jobbar med smält aluminium 
finns det många risker. Det är viktigt 
att man följer standardiserad arbete 
och följer alla säkerhetsföreskrifter, 
understryker Paula. 

 
Intern rekrytering 
– Det har varit väldigt utmanade för 
mig när det kommer till komplexiteten 
i denna typ av verksamheten, men det 

viktigaste har varit att vi bygger en fa-
brik som är säker så man vet att man 
kommer till och från jobbet. 

Företaget har valt att öppnat upp för 
rekrytering i omgångar och senaste 
gruppen kom in precis innan jul 2023. 
Majoriteten som anställts kommer 
från de olika fabrikerna inom Torslan-
daverken och räknas som intern re-
krytering. I den befintliga verksamhe-
ten har man personal inom underhåll, 
verktygsunderhåll, casting (gjuteri) 
machining (maskin), teknik (SE) samt 
ingenjörer (ME). 

Idag är man cirka 30 kollektivan-
ställda och när man kommer vara i full 
produktion runt 130 metallare totalt 
inom dessa avdelningar. Initialt kom-
mer inte bemanningsanställda eller 
flexpoolare rymmas inom verksamhe-

ten. Detta beror mycket på utbild-
ningskraven som de anställda får ge-
nomgå, för alla som jobbar på denna 
anläggning får genomföra en tvåveck-
ors yrkesutbildning inom gjuteri. 

 
Många praktikveckor 
Under 2023 har de anställda genom-
fört flera utbildningar inom Mega 
Casting och veckovis fått praktisera på 
andra bolag som Husqvarna, men 
också varit iväg hos leverantörerna 
Costamp (Italien) under sju veckors 
tid samt hos Büller (Schweiz) i en 
vecka. 

I skrivande stund testar man att 
gjuta aluminium för första gången i 
den nya utrustningen och preliminärt 
kommer produktionen vara i gång 
under tredje kvartalet 2025.

Huvudskyddsombudet Paula Casimiro visar den nya pressanläggningen.



gäller men även att bidra till insatser 
som är bra för kollegornas välmående 
och hälsa som ska minska ohälsa och 
olycksfall. Men även se till att både 
den fysiska och den psykiska arbets-
miljö finns med i alla aspekter i de be-
slut som tas. 

– Skyddsombudet går runt tillsam-
mans med chefen och gör skyddsron-
der, riskbedömningar och ser till att 
det blir åtgärder för de eventuella 
saker man hittar. Skyddsronderna hos 
oss görs på nattskiftet. Det är en fin 
balansgång från att vara tjatig eller 
bara omtänksam. men man får även 
påminna om att använda hörselkåpor-
na, ha rätt handskar och så vidare. Jag 
har väldigt bra relation med min chef, 
så jag har aldrig behövt ta de jobbiga 
diskussionerna som andra kanske be-
höver, utan vi har ett bra samarbete, 
menar Sanna. 

– Skyddsombudet arbetar mycket i 
TIA-systemet. Det är här allt det vikti-
ga arbetet görs. Utan rapporter 
(olycksfall, riskbedömningar, tillbud) i 
TIA har vi inget att kunna arbeta med. 

 
Använd hörselskydd! 
– Då det är så hög ljudnivå, mycket 
buller och smutsigt behöver vi ju ha 
med den psykosociala delen i arbets-
miljön. Hur länge klarar man av att ar-
beta i denna miljö? 

– En förändring märktes för 5-6 år 
sen när det nyanställdes och den psy-
kosociala arbetsmiljön uppmärksam-
mandes och började synliggöras mera. 

– Det är väldigt svårt att förstå ljud-
nivån i Pressverket om du aldrig varit 
där inne. Jag gör mitt bästa av att på-

kommit över den första tröskeln med 
att gå utbildningar och börja inse vik-

ten av allt så är 
det bara roligt. 
Nått jag lärt mig 
under tiden i min 
roll som skydds-
ombud är att du 

lär dig att förstå. Varför, vad och 
hur. 

 
Gör skyddsronder 
– För mig handlar rollen som skydds-
ombud om att vara med och skapa en 
bra arbetsmiljö, att ha koll på vad som 
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Våga ta ansvar 
för arbetsmiljön 

 

– Organisatoriskt ligger Pressverket 
under Volvo Cars Body Components 
(VCBC) i Olofström, som pressar ka-
rossdetaljer till Torslanda och Gent. 
Pressverket har fyra presslinjer och 
två klippsträckor. I vårt pressverk här i 
Torslanda gör vi dels helsidor, tak och 
mycket olika innedetaljer. Vi levererar 
till bland annat Kina, USA och Gent (i 
Belgien). 

– Pressverket är en väldigt högljudd, 
bullrig, smutsig men även väldigt trev-
lig arbetsplats, säger Sanna Svensson. 

Hur startade din fackliga resa? 
– Jag blev vald till skyddsombud på 

hösten 2021. Vi hade inget skyddsom-
bud på min avdelning och jag tänkte 
inte så mycket på det. Vår chef insåg att 
vi behövde ha ett då vi skulle genomgå 
ett stort projekt med ergonomi, säker-
het med mera och drev frågan om att vi 
skulle ha val till skyddsombud. Där var 
det bara jag som skrev upp mig. 

 
Alltid varit engagerad 
– Det var inget självklart val och jag 
visste inte om jag kände för det just 
där och då, men ville ändå ge det en 
chans och testa på det. Jag har alltid 
varit engage-
rad, har alltid 
lagt mig i 
saker och 
velat att det 
ska gå rätt till. 
Min mamma har alltid varit engagerad 
inom fackföreningen. så det är nog 
från henne jag fått det, tror Sanna. 

– Nu till hösten går mitt mandat som 
skyddsombud ut och jag har planer på 
att ställa upp igen. När man väl har 

Sanna Svensson

Sanna Svensson är 27 år. Hon kommer från Göteborg och Västra Frö-
lunda där hon växt upp tillsammans med mamma och husdjur. Sanna 
började på Volvo i januari 2016, direkt efter avslutad gymnasieutbild-
ning, när hon fick anställning i Pressverket och är kvar än idag på  
2-skiftet vid linje 52/53.
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minna mina arbetskollegor om vikten 
av att används hörselskydd. Det tar 
inte lång tid att skada sin hörsel, för 
det går så mycket snabbare än vad 
man tror i den miljön. 

 
Få till en bra samverkan 
– Jag vill vara med och jobba bort vad 
vi har för slags miljö när det kommer 
till jämställdhet. Hur vi hanterar det, 
hur vi beter oss emot varandra och 
specifikt hur tjejer behandlas på ar-
betsplatsen. Det är svårt då jag arbetar 
på en arbetsplats där det historiskt 
enbart jobbat män. 

– Alla vill väl, jag tror verkligen det, 
men vad jag mest märker av är hur 
svårt det är att samverka med alla. Jag 
märker att vi vill samma, vi vill ha en 
bra arbetsmiljö, vi vill ha våra jobb 
kvar, vi vill kunna vara med och påver-

ka men det är ibland svårt att få ihop 
det då alla har olika bakgrunder och 
kunskaper. Så att få till en bra samver-
kan är otroligt viktig. 

 
Vill se fler genomgångar 
– Som nyanställd får du mycket säker-
hetsgenomgångar. Dels den personliga 
säkerheten med lockout (Lockout in-
nebär att du stänger av och låser sä-
kerhetsboxen med ditt hänglås innan 
du påbörjar arbete. Genom detta för-
säkrar du dig om att underhållsåtgär-
der kan utföras på ett säkert sätt, sam-
tidigt som risken för att någon oavsikt-
ligt ska starta maskinen elimineras) 
dels hur man kan hjälpa till och finnas 
för andra. 

– Jag hade velat se fler genomgångar 
och oftare. När det gått ett tag sen en 
större skada skedde blir vi som arbe-

tar bekväma och kanske slarvar mer 
med vissa delar, rutiner som ökar ris-
ken för tillbud och skador. Viktigt att vi 
som skyddsombud är engagerade och 
ser till att det tas upp kontinuerligt. 

Vad ser du för lokala utmaningar? 
– Snabba omställningar och omorga-

nisationer. Rätta förutsättningar, or-
dentliga genomgångar, ergonomi. Hur 
får vi upp förståelsen om arbetsmiljön 
på arbetsplatsen. Under 2023 dog re-
kord många på sina arbetsplatser i 
Sverige. 

Några tips till arbetskamrater? 
–Att hela tiden tänka på att vi är be-

roende av varandra, vi behöver var -
andra, säger Sanna Svensson. Hjälpa 
till, ha viljan att hjälpa varandra och 
ha förståelsen för sitt eget ansvar i sä-
kerheten. Våga ta ansvar för arbets-
miljön.



8 mars är det Internationella kvinnodagen.   
Under vecka 10 kommer ett quiz, framtaget av klubbens jämställdhet-  

och mångfaldskommitté, finnas för att uppmärksamma denna dag.  
Fina vinster utlovas, missa inte chansen att delta!  

Håll utkik på klubbens hemsida, sociala medier och IF Metalls facktavlor för mer information.

Volvo Car Verkstadsklubb, TK-porten,  
418 78 Göteborg. volvocarverkstadsklubb.se  
Ansvarig utgivare: Adrian Avdullahu.  
Chefredaktör: Michael Blohm. Telefon: 0707-173438.   

Re dak tion: Michael Blohm, Dan Karlberg, Ace  
Ivanovski, Burim Kasumi och Jennie Edholm.  
Redigering & grafisk form: REDskapet.   
Tryck: Billes, 2024. 
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